2025年 3 月吉日

一般社団法人日本周産期・新生児医学会

理事長 田中 守 先生御侍史

一般社団法人日本新生児看護学会

理事長 内田 美恵子

【依  頼】

「NICUに入院している新生児の痛みのケアガイドライン第 3版」発行

学会員へのご周知のお願い

謹啓 時下益々ご清祥のことお慶び申し上げます。平素より本学会の活動にご協力を賜り、

誠にありがとうございます。

さて、協力学会として貴学会が委員派遣くださっていた「NICU に入院している新生児の

痛みのケアガイドライン第 3 版」が出版されました。本書は、術後痛を含む NICU で新生

児が経験するあらゆる痛みを対象とし、疼痛管理に必要な教育/学習、痛みの測定、非薬理

的緩和法、薬理的緩和法に関する推奨を最新のエビデンスに基づいた実践指針として提示

しました。作成プロセスには、看護師、助産師、診療看護師、小児科医、新生児科医、麻酔

科医、小児外科医、理学療法士、薬剤師、チャイルドライフスペシャリスト、家族（市民）

などの様々な専門家が関与し合意形成を経て推奨度や推奨文を決定しました。多くの医療

者に本ガイドラインに関心を寄せてもらい、新生児の痛みの予防と管理に寄与することを

願っております。また、Minds ガイドラインライブラリでも公開できるよう審査手続きを進

めております。

ガイドライン出版について、貴学会会員の皆様にご周知のほど、何卒お願い申し上げます。

謹白

記

NICU に入院している新生児の痛みのケアガイドライン第 3 版（一般社団法人日本新生児

看護学会 編）. クバプロ出版, 2025. ISBN: 978-4-87805-177-7

書籍のご案内：https://www.kuba.jp/syoseki/detail.php?no=3331

以上

【 お問合せ先 】    一般社団法人 日本新生児看護学会事務局

〒102-0072 東京都千代田区飯田橋 3-11-15 6 階（株）クバプロ内

担当：四宮（しのみや）、鯉登（こいと）

TEL：03-3238-1689 FAX：03-3238-1837 Email：jann@kuba.jp